Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 379 – CEP 70.160-900 – Brasília –DF
Telefones (61) 3215-5379/1379/3379 – Fax (61) 3215-2379 – dep.flavinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Flavinho – PSB - SP

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO   Nº           , DE 2017

(Do Sr. Flavinho)

Requer a realização de Audiência Pública

destinada a debater a importância da

religiosidade como fator de valorização

cultural e de desenvolvimento

socioeconômico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com objetivo de

debater a importância da religiosidade como fator de valorização cultural

e de desenvolvimento socioeconômico.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta audiência,

na condição de debatedores, as seguintes pessoas:

* Presidente do Conselho Nacional do Turismo

* Representante da Confederação Nacional dos Bispos do Brasil -

CNBB

Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 379 – CEP 70.160-900 – Brasília –DF
Telefones (61) 3215-5379/1379/3379 – Fax (61) 3215-2379 – dep.flavinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Flavinho – PSB - SP

* Representante do SEBRAE de São Paulo/SP

* Prefeito de Guaratingueta/SP.

Sala da Comissão, em         de             de 2017.

Deputado FLAVINHO PSB-SP

Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 379 – CEP 70.160-900 – Brasília –DF
Telefones (61) 3215-5379/1379/3379 – Fax (61) 3215-2379 – dep.flavinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Flavinho – PSB - SP

JUSTIFICAÇÃO

 O Brasil é reconhecidamente um país de maioria cristão, o IBGE

recentemente divulgou pesquisa onde 80% dos cidadãos brasileiros se dizem

cristãos. É da cultura brasileira cultivar e realizar festa de cunho religioso, como

exemplo destacamos a festa de Pentecostes realizada em Brasília, que reúne

aproximadamente mais 1 milhão de pessoas.

 Outro evento cultural religioso que arrasta multidões é a peregrinação a

Basílica de Nossa Senhora Aparecida na cidade de Aparecida/SP, onde

anualmente mais de 14 milhões de pessoas circulam pelas suas dependências

demonstrando sua fé e, automaticamente, desfrutando do comércio, serviços e

hospedagens da região.

 Eventos culturais como os acima citados trazem gigantescos retornos

financeiros para suas cidades sedes, visto que os visitantes geralmente

usufruem da estrutura comercial e de serviços nessas regiões. O dinheiro gasto

pelos visitantes é um importante combustível para a economia destes lugares,

sendo de extrema valia colaborando também com o desenvolvimento

socioeconômico da região.

 O Estado precisa valorizar a realização destes eventos culturais

religiosos, visto sua importância no desenvolvimento da região. Desta forma,

precisamos discutir sobre a inclusão destes eventos culturais religiosos dentre

aqueles a qual a lei rouanet permite investimentos públicos.

Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 379 – CEP 70.160-900 – Brasília –DF
Telefones (61) 3215-5379/1379/3379 – Fax (61) 3215-2379 – dep.flavinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Flavinho – PSB - SP

 Diante da importância deste tema, pedimos apoio aos nobres pares para

aprovarem este requerimento de audiência pública a fim de debater sobre a

importância da religiosidade como fator de valorização cultural e de

desenvolvimento socioeconômico.

Sala das sessões, em       de           de 2017.

Deputado FLAVINHO – PSB/SP